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چكیده

انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ )2(:
تبیین راهبرد رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره انتخابات

الگوی مردم سالاری دینی در نظام جمهوری اسلامی ایران بر پایه 
تعیین نقش حیاتی برای مردم برگرفته از دین مبین اسلام و توسط 
بنیان گذار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی )ره( ارائه شد. 
در الگوی مردم سالاری دینی مشارکت سیاسی فعال جامعه در 
امور حکمرانی هم به عنوان یک حق و هم یک وظیفه مورد تأکید 
است. به عبارتی حکومت اسلامی که دارای مشروعیت الهی است، 
در صورت مقبولیت و پذیرش ازسوی مردم تحقق خواهد یافت. 
مهم ترین مصداق مشارکت مردم در عرصه سیاسی، حضور در 
انتخابات است. بی شک برگزاری انتخاباتی در تراز نظام جمهوری 

اسلامی ایران  باید از ویژگی های خاص جهت تحقق مردم سالاری 
دینی برخوردار باشد که بررسی و تبیین بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسلامی می تواند نقش تعیین کننده و ارزنده ای در این مسیر داشته 
 باشد. گزارش پیش رو تلاش دارد به بررسی بیانات حضرت آیت الله 
خامنه ای)مدظله العالی( درباره نقش و جایگاه مجلس شورای اسلامی و 
مجلس خبرگان رهبری در ساختار نظام جمهوری اسلامی ایران، 
ارائه شاخصه های نامزد اصلح برای تسهیل انتخاب افراد شایسته 
توسط مردم و ارائه چارچوب و اصول رقابت برای نهادهای مسئول 

و نامزدهای انتخابات بپردازد.
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انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ )2(:
تبیین راهبرد رهبر معظم انقلاب 
اسلامی درباره انتخابات

خلاصه مدیریتی

   بیان/ شرح مسئله 
مشارکت فعالانه مردم در امور سیاستی یکی از جنبه های مهم 
پیشرفت در هر کشوری است. مهم ترین جلوه مشارکت مردم 
در عرصه های مختلف سیاسی و اجتماعی، حضور در 
انتخابات است. در انتخابات مردم تعیین می کنند که چه افرادی از 

میان ملت و برای چه مسئولیتی گزینش و انتخاب شوند.
در دین مبین اسلام اگرچه مشروعیت حکومت از ولایت الهی 
نشئت می گیرد، اما مقبولیت و پذیرش آن همواره نیازمند مشارکت 
مردم است. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ و استقرار 
نظام جمهوری اسلامی ایران، مردم کلیدی ترین نقش را در نحوه 
اداره امور کشور و تعیین مقامات و نمایندگان خویش دارا شدند. 
تعیین نقش ویژه برای مردم و استواری نظام سیاسی بر پایه 
مشارکت و حضور مردم در اصول متعدد قانون اساسی ازجمله اصول 
سوم، ششم، هشتم، پنجاه وششم و... مورد تأکید قرار گرفته است.

برگزاری انتخاباتی در تراز نظام جمهوری اسلامی ایران  باید از 
ویژگی های خاص جهت تحقق مردم سالاری دینی برخوردار 
باشد. در الگوی مردم سالاری دینی هریک از افراد مؤثر در امر 
انتخابات وظایفی را برعهده دارند که در بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به روشنی وظایف هریک از نامزدها، اقشار و نهادهای مرتبط 

با انتخابات مشخص شده است.

   نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی که 
مردم در آن نمایندگان خود را انتخاب می کنند، ازجمله مهم ترین 
تحولات سیاسی در جامعه محسوب  می شود. در ساختار سیاسی 
نظام جمهوری اسلامی ایران، مجلس خبرگان رهبری، نهادی 
متشکل از فقهای واجد شرایط است که مهم ترین وظیفه آن انتخاب 
رهبری می باشد. به عبارتی »مجلس خبرگان مهم ترین هنرش این 
است که نگذارد در کشور خلأ رهبری به وجود آید«. یکی دیگر از 
وظایف مجلس خبرگان رهبری، نظارت بر بقا و استمرار شرایط 
و صلاحیت های رهبری است. بنابراین مجلس خبرگان رهبری 
»بایستی مراقبت کند که شرایط در کسی که علم و عمل و تدبیر 
و وجود شرایط در او را تشخیص داده است، حفظ شود«. مجلس 
شورای اسلامی نیز از ارکان تصمیم گیری و اداره امور کشور است 
که همه سررشته های امور کشور به آن برمی گردد. مجلس مظهر 

حضور اراده مردم در صحنه های گوناگون سیاسی و اقتصادی 
است. 

مهم ترین کلیدواژه ای که رهبر معظم انقلاب اسلامی در هر 
انتخاباتی بر آن تأکید دارند، افزایش مشارکت مردم در 
انتخابات است. مشارکت گسترده مردم در انتخابات از چنان 
جایگاه و اهمیتی در منظومه فکری رهبر معظم انقلاب اسلامی 
برخوردار است که حتی افرادی را که ممکن است به دلیل برخی 
مسائل از نظام سیاسی فاصله گرفته باشند دعوت به شرکت در 
انتخابات می نمایند. براساس بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
برگزاری انتخابات با مشارکت حداکثری واجدین شرایط آثار 
و پیامدهای مهمی در دو عرصه سیاست داخلی )حیات و 
خودآگاهی ملی، استحکام بیشتر نظام اسلامی، ارتقای 
سطح حکمرانی و افزایش قانونمندی در جامعه( و خارجی 
)مصونیت بخشی و افزایش اقتدار، تأمین بهتر منافع ملی و 
تقویت جریانات اسلامی در کشورهای مختلف( به همراه دارد.

به دلیل اهمیت انتخابات است که دشمنان نظام جمهوری اسلامی 
ایران، ماه ها قبل از برگزاری انتخابات با به راه انداختن جنگ 
تبلیغاتی، عملیات روانی و کارزارهای رسانه ای تلاش دارند تا 
برگزاری انتخابات سالم با مشارکت حداکثری را تحت الشعاع قرار 
دهند. ازجمله این طراحی ها می توان به تلاش برای اعتبارزدایی 
از نهاد انتخابات، ایجاد ناامنی در موسم انتخابات، کمرنگ 
کردن یا بی رونق شدن و آشوب آمیز شدن انتخابات، طرح 

اتهام تقلب و تحریم انتخابات اشاره داشت.
مقام معظم رهبری در بیاناتی که به موضوع انتخابات اختصاص داده 
همواره سعی داشته تا ویژگی های نامزد اصلح را مطرح و تبیین 
کنند. لذا انتخاب خوب و گزینش فرد صالح بین نامزدهای انتخابات 
بر پایه اولویت قرار دادن ویژگی هایی مانند اعتقاد به انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی، تدین و کارآمدی، دست پاکی و 
ضدفساد، شجاع و پرانگیزه، اولویت دادن به مشکلات مردم 

و طبقات محروم و توجه به منافع ملی است.
اصول مورد توجه رهبر معظم انقلاب اسلامی برای برگزاری 
انتخابات سالم و رقابتی که  باید توسط نهادهای مسئول 
به کار گرفته شوند عبارتند از: التزام نهادهای مسئول به 
رعایت قانون، همکاری و هماهنگی بین نهادی، دقت در 
گزینش ناظرین انتخابات، تأمین سلامت و امنیت انتخابات، 
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1. مقدمه

مشارکت فعالانه مردم در امور سیاستی یکی از جنبه های مهم پیشرفت در هر کشوری است. در دنیای امروز، 
مشارکت مردم به عنوان یک ارزش عام و جهان شمول پذیرفته شده؛ به گونه ای که حتی نظام های غیرمردم سالار نیز 
تلاش دارند خود را برخاسته از جامعه معرفی کنند و زمینه حضور مردم در عرصه سیاسی را حتی به صورت نمایشی 
فراهم کنند. بی تفاوتی و بی اعتنایی مردم نسبت به سرنوشت و آینده جامعه خویش دارای پیامدهای نامطلوبی برای 
فرد، اجتماع و نظام سیاسی است. دراین باره می توان به تقویت فردگرایی، بی توجهی به منافع عامه مردم، قطع ارتباط 
میان لایه ها و طبقات مختلف جامعه، کاهش سرمایه اجتماعی، افزایش احتمال عدم موفقیت سیاستگذاری ها و ارائه 

تصویری غیرمردم سالار از نظام سیاسی در عرصه بین الملل اشاره کرد. 
بی شک مهم ترین جلوه مشارکت مردم در عرصه های مختلف سیاسی و اجتماعی، حضور در انتخابات است. در 
انتخابات مردم تعیین می کنند که چه افرادی از میان ملت و برای چه مسئولیتی گزینش و انتخاب شوند. در 
جهان بینی اسلامی نیز انسان و نظر او از جایگاه والایی برخوردار است و رأی مردم در مباحث سیاسی نقش اساسی 
و تعیین کننده ای دارد که با نگاه به سیره سیاسی پیامبر اکرم )ص( و امام معصوم )ع( می توان شواهد فراوانی برای 
این امر پیدا کرد. اگرچه مشروعیت حکومت اسلامی از ولایت الهی نشئت می گیرد، اما مقبولیت آن همواره نیازمند 
حضور مؤثر آحاد مردم است. ازسوی دیگر اصل حضور مردم است که به تشکیل حکومت می انجامد و مردم  هستند 

که در مواقع لزوم پاسداری از نظام سیاسی را برعهده خواهند گرفت [۱].
در ایران بعد از پیروزی انقلاب در سال ۱۳۵۷ و استقرار نظام جمهوری اسلامی، مردم کلیدی ترین نقش را در نحوه 
اداره امور کشور و تعیین مقامات و نمایندگان خویش دارا شدند. الگوی مردم سالاری دینی در نظام جمهوری اسلامی 
ایران بر پایه تعیین نقش حیاتی برای مردم برگرفته از دین مبین اسلام و توسط حضرت امام خمینی )ره( ارائه شد. 

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی دراین باره می فرمایند:
»انتخابات نماد حرکت اسلامی در کشور ماست. انتخابات، هدیه اسلام به ملت ماست. امام بزرگوار ما حکومت اسلامی 
به روش انتخاباتی را به ما یاد داد. حکومت اسلامی در ذهن ها و خاطره ها به شکل خلافت های موروثی به یادگار مانده 
 بود؛ خیال می کردند حکومت اسلامی یعنی مثل خلافت بنی امیه و بنی عباس یا خلافت ترکان عثمانی؛ یک نفر با 
نام و شکل ظاهری خلیفه، اما با باطن و عمل فرعون و پادشاهان مستبد؛ بعد هم که از دنیا می رود، یک نفر را به جای 
خود معین کند. در ذهن مردم دنیا، حکومت اسلامی به این شکل تصویر می شد؛ که بزرگ ترین اهانت به اسلام و 
حکومت اسلامی بود. امام، حکومت اسلامیِ به روش انتخابات مردم و حضور مردم و تعیین منتخب مردم را - که لبّ 

اسلام است - بار دیگر برای مردم ما معنا کرد و در جامعه ما تحقق بخشید« [2].
در الگوی مردم سالاری دینی، مشارکت سیاسی فعال در جامعه )که مصداق بارز آن حضور در عرصه انتخابات است( 
هم به عنوان یک حق و هم به عنوان یک وظیفه مورد تأکید است. به عبارتی مردم سالاری دینی با حضور و تبلور اراده 
مردم و ارتباط فکری و عقلانی و عاطفی آنها با تحولات کشور صورت  می گیرد که این هم جز با یک انتخابات صحیح 
و همگانی و مشارکت وسیع مردم ممکن نیست [۳]. لذا مردم براساس حق و تکلیف با انتخاب صحیح و آزادانه، 

پیش بینی جهت عدم کمبود برگه های تعرفه رأی، برخورد 
با تخلفات و... است. بایسته های مورد توجه نامزدهای انتخابات 

نیز  باید بر پایه عدم بیان وعده های غیرعملی، عدم استفاده 
از بیت المال و توجه به امنیت کشور باشد.
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انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ )2(:
تبیین راهبرد رهبر معظم انقلاب 
اسلامی درباره انتخابات

نمایندگان خود را در قوه مقننه و مسئولان اجرایی خود را در قوه مجریه تعیین می کنند. بنابراین اگرچه شرکت در 
انتخابات »حق مردم است و متعلق به آنهاست، اما تکلیف هم هست. این طور نیست که یکی بگوید من نمی خواهم از 
این حقم استفاده کنم نه سرنوشت نظام، بسته به احقاق و استنقاذ این حق است، این تکلیف است، باید همه شرکت 

کنند« [4].
تعیین نقش ویژه برای مردم و استواری نظام سیاسی بر پایه مشارکت و حضور مردم در اصول متعدد قانون اساسی 
ازجمله اصول سوم، ششم، هشتم، پنجاه وششم و... مورد تأکید قرار گرفته است.۱ در اصل ششم قانون اساسی، 
انتخابات به عنوان یک اصل مهم و حیاتی پذیرفته شده و گزینش مسئولان نظام سیاسی مانند رئیس جمهور، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، نمایندگان مجلس خبرگان رهبری و اعضای شوراهای اسلامی شهر و روستا 

به عهده مردم نهاده شده  است.
نکته شایان توجه آن است که به دلیل نقش و اهمیت حضور مردم است که کمتر از دو ماه بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی در فروردین ماه سال ۱۳۵8)و قبل از تثبیت و استقرار کامل نهادهای نظام سیاسی جدید( مردم با شرکت در 
رفراندوم به جمهوری اسلامی رأی دادند و قبل از اولین سالگرد انقلاب اسلامی مردم در دو رأی گیری مهم شرکت و 
اعضای مجلس خبرگان قانون اساسی و رئیس جمهور را با آرای مستقیم انتخاب کردند. طی سال های متمادی نیز 
انتخاب اعضای مجلس شورای اسلامی، مجلس خبرگان و رئیس جمهور و شوراهای اسلامی براساس آرای مردم 

بوده است [۵].
انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی که مردم در آن نمایندگان خود را انتخاب می کنند، 
ازجمله مهم ترین تحولات سیاسی در جامعه محسوب  می شود که ضرورت دارد جهت گزینش اعضای آنها، انتخاباتی 
در تراز انقلاب و نظام جمهوری اسلامی ایران برگزار شود. در عرصه انتخابات هریک از افراد و نهادهای مؤثر وظایفی 
را برعهده دارند که در بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی به روشنی وظایف هریک از افراد، اقشار و نهادهای مرتبط 
با انتخابات مشخص شده است. بنابراین بررسی بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره جایگاه و انتخابات مجلس 
خبرگان و مجلس شورای اسلامی می تواند نقش ارزنده ای در ارتقای مردم سالاری دینی، تقویت این نهادهای مردمی 
و تحکیم نقش مردم در نظام اسلامی داشته  باشد. گزارش پیش رو تلاش دارد تا با بررسی بیانات حضرت آیت الله 
خامنه ای)مدظله العالی(  به تبیین اهمیت انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی از دو منظر سیاست 
داخلی و خارجی بپردازد و اصول مهم برای انتخاب نامزدهای اصلح را ارائه و ضوابط و چارچوب رقابت های انتخاباتی 

را بیان کند.

 ۱. اصل سوم: دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است برای نیل به اهداف مذکور در اصل دوم، همه امکانات خود را برای امور زیر به کار برد: ... 8- مشارکت عامه مردم در
 تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش.

 اصل ششم: در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید به اتکای آرای عمومی اداره شود، از راه انتخابات: انتخاب رئیس جمهور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اعضای شورا ها
و نظایر اینها، یا از راه همه  پرسی در مواردی که در اصول دیگر این قانون معین می گردد.

 اصل هشتم: در جمهوری اسلامی ایران دعوت به خیر، امربه معروف و نهی از منکر وظیفه ای است همگانی و متقابل برعهده مردم نسبت به یکدیگر، دولت نسبت به مردم و
مردم نسبت به دولت. شرایط و حدود و کیفیت آن را قانون معین می کند. )وَ المُْؤْمِنُونَ وَ المُْؤْمِناتُ بعَْضُهُمْ أوْلیِاءُ بعَْضٍ یأمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَ ینْهَوْنَ عَنِ المُْنْکَرِ(.

 اصل پنجاه وششم: حاکمیت مطلق بر جهان و انسان از آن خداست و هم او، انسان را بر سرنوشت اجتماعی خویش حاکم ساخته است. هیچ کس نمی تواند این حق الهی را از
انسان سلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص قرار دهد و ملت این حق خداداد را از طرقی که در اصول بعد می آید اعِمال می  کند.
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1-2. سوابق مطالعاتی مرکز 
بررسی های صورت گرفته بیانگر آن است که پژوهش جدی و 
جامعی درباره تبیین بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره 
انتخابات و اهمیت مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای 
اسلامی، طراحی دشمن برای انتخابات، بایسته های مورد توجه 

نهادها و نامزدهای انتخابات صورت نگرفته  است. صرفاً پژوهشی 
درباره »توصیه های مقام معظم رهبری در مورد انتخابات مجلس 
شورای اسلامی« انجام شده که بر جایگاه و اهمیت انتخابات و 
مشارکت عمومی، توصیه هایی به مردم و نامزدها در زمان انتخابات 

توجه داشته است [6].

2.پیشینه پژوهش

۳. اهمیت انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی

با گذشت بیش از چهار دهه از استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران، 
تاکنون یازده دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی و پنج دوره 
مجلس خبرگان برگزارشده است. در یازدهم اسفندماه سال ۱4۰2 
نیز انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی و ششمین 
دوره مجلس خبرگان رهبری برگزار می شود که هر دو نهاد از 

جایگاه مهم و رفیعی در ساختار نظام سیاسی برخوردار هستند.

1-۳. جایگاه مجلس خبرگان رهبری
در حکومت اسلامی و به تبع آن قانون اساسی، مقام رهبری دارای 
دو جایگاه عالی مرتبه است. از یک سو مبتنی بر رویکرد فقهی در 
حکومت شیعی در جایگاه ولایت امر و امامت امت و ازسوی دیگر با 
استناد به قانون اساسی در مقام عالی ترین مقام رسمی کشور قرار 
دارد [۷]. بنابراین رهبری در نظام جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
بالاترین مقام سیاسی و معنوی برعهده »ولی فقیه« )یعنی فردی 
که کارشناس و صاحب نظر در مورد مسائل اسلامی است( قرار دارد. 
رهبری وظیفه هدایت معنوی مردم و اداره کشور را برعهده دارد 
و هدایت کننده نهادهای حکومتی در مسیر اجرای صحیح قوانین 
اسلامی است. رهبری هماهنگ کننده قوای مختلف مملکت و 

تعیین کننده سیاست های کلی نظام است.
مجلس خبرگان رهبری از نهادهای بسیار مهم در نظام جمهوری 
اسلامی ایران است که اهمیت فوق العاده ای این مجلس از آنجاست 
که مطابق قانون اساسی )اصول یکصدوهفتم و یکصدویازدهم( 
وظیفه حیاتی تعیین رهبر و نظارت بر بقا و استمرار شرایط رهبری 
را برعهده دارد. ازاین رو به همان اندازه که رهبری در نظام جمهوری 

اسلامی جایگاه مهمی دارد نقش مجلس خبرگان نیز بسیار حساس 
و حیاتی است. درحقیقت مجلس خبرگان رهبری، مظهر و نماد 

جمهوریت و اسلامیت نظام اسلامی ایران است [8]. 
تأمل در کلام و بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره مجلس 
خبرگان رهبری بیانگر آگاهی بخشی جهت تبیین جایگاه و رسالت 
مهم و خطیر مجلس خبرگان رهبری است که »در حساس ترین و 
خطرناک ترین لحظات زندگی ملت و نظام ما، این مجلس است که 
باید به داد ملت برسد؛ این منتخبان ملت اند که باید در آن لحظه ی 
خطیر، دین خودشان را به ملت ایفا کنند. انتخاب رهبر - کار مهم و 
اساسی و بسیار تعیین کننده ای که برعهده مجلس خبرگان است« 

.[9]
یکی دیگر از وظایف مجلس خبرگان رهبری، نظارت بر بقا و 
استمرار شرایط و صلاحیت های رهبری است. مجلس خبرگان 
رهبری »بایستی مراقبت کند که شرایط در کسی که علم و عمل 
و تدبیر و وجود شرایط در او را تشخیص داده است، حفظ شود« 

.[۱۰]
لذا کار مهم مجلس خبرگان رهبری این است که »نظارت بر وضع 
رهبر موجود و حاضر، که متوجه باشند و ببینند آیا صلاحیت ها در 
او باقی است؟ آیا علم او، تقوای او، مدیریت او، تدبیر او، خلوص او و 

صدق او باقی است؛ یا از حدنصاب پایین افتاده  است؟« [۱۱].
دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران به دلیل جایگاه و وظایف مهم 
مجلس خبرگان رهبری است که با به راه انداختن جنگ تبلیغاتی در 
پی تضعیف مجلس خبرگان رهبری بوده و تلاش دارند با فضاسازی 
مردم را از شرکت در این انتخابات منصرف سازند. تشکیل مجلس 
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انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ )2(:
تبیین راهبرد رهبر معظم انقلاب 
اسلامی درباره انتخابات

با حداقل شرکت کنندگان موجب می شود که تصمیمات آن توسط 
دشمنان و مخالفان نظام جمهوری اسلامی ایران مورد تشکیک قرار 
گیرد. بنابراین »اگر مجلس خبرگان باشد که از پشتوانه مردمی 
برخوردار و آرای مردم پشت سرش باشد، وقتی کسی را انتخاب 
کرد، این انتخاب، انتخاب ملت می شود و خلأیی در کشور نیست. 
آنها می خواهند این نباشد. دشمن می خواهد که مجلس خبرگان، 
یک مجلسِ بی پشتوانه باشد. مختصری از مردم، رأی بدهند، 
مجلسی هم به وجود بیاید و اگر آن روز که احتیاج است این مجلس 
اقدامی انجام دهد، همه بگویند این مجلس متکی به آرای مردم 

نیست!«  [۱2].
یکی دیگر از حربه های دشمن درباره مجلس خبرگان در ماه های 
آینده این است که با مطرح کردن ادعاهایی مانند   اینکه »مجلس 
خبرگان رهبری در سال یک بار بیشتر جلسه ندارند و از جایگاه حائز 
اهمیتی برخوردار نیستند« جایگاه و عملکرد این نهاد را در افکار 
عمومی تحت الشعاع قرار دهد. بنابراین اگرچه »بعضی از همین 
بیگانگان و خارجیان القا کردند که مردم تأثیر مجلس خبرگان 
را لمس نکرده اند! به عکس، چون تأثیر مجلس خبرگان دیده 
شد، دشمن این قدر با آن مخالف است. مجلس خبرگان مهم ترین 
هنرش این است که نگذارد در کشور خلأ رهبری به وجود آید... روز 
چهاردهم خرداد ۱۳68 از نظر دشمنان این ملت و دشمنان انقلاب، 
یک روز بسیار مهم و تعیین کننده بود. مجلس خبرگان نگذاشت 

این خلأ به وجود آید« [۱2]. 
درواقع »اگر چنین جمعی در آن هنگام - یعنی هنگامی که کشور 
به تعیین رهبر احتیاج پیدا کرده است، یا به خاطر اینکه رهبر قبلی 
از دنیا رفته است و یا خدای نخواسته از صلاحیت ها افتاده  است، 

که باید رهبر دیگری را انتخاب کنند - حضور نداشته  باشد و آماده  
به کار نباشد، آن چنان گرهی  در دستگاه مدیریت کشور به وجود 
خواهد آمد که با هیچ سرانگشتی این گره بازشدنی نیست« [۱۱].

2-۳. جایگاه مجلس شورای اسلامی
در ساختار سیاسی نظام جمهوری اسلامی، مجلس شورای 
اسلامی از ارکان تصمیم گیری و اداره امور کشور )اصل هفتم قانون 
اساسی( است که از نمایندگان ملت که به طور مستقیم و با رأی 
مخفی انتخاب می شوند تشکیل می گردد )اصل شصت ودوم قانون 
اساسی( مجلس شورای اسلامی در ایران امروز »مظهر حضور اراده 
مردم در صحنه های گوناگون سیاسی و اقتصادی است. اگر مردم 
در زمینه های اقتصادی یا سیاسی و چیزهایی که به سرنوشت 
کشور ارتباط پیدا می کند، چیزی را بخواهند -بخواهند که بشود 
یا بخواهند که نشود- اراده مردم باید از حنجره و از زبان نماینده 
مردم بیرون بیاید و به صورت قانون در بیاید و این قانون در سطح 
کشور عمل بشود« [۱۳] . بنابراین »جایگاه مجلس... انعکاس 
نظرات و اراده ملت در قوانین و مقررات کشور و رگه های اجرایی 
کشور است« [۱4] و »مجلسِ خوب و شجاع و مستقل، قوه مجریه 
را با قوانین مناسب و با نظارت دائم، به سمت هدف های درستی که 
برای کشور تعیین شده است، هدایت می کند. مجریانِ خوب هم، 
کشور را می سازند و سازندگی را به پیش می برند. مجلسِ خوب، 
کلیدِ کارهای صحیح در یک کشور است« [۱۵]. لذا »سلامت نظام، 
به سلامت مجلس وابسته  است. یک مجلس سالم و قوی و کارآمد و 
دارای اعضای مؤمن و منطبق با ضوابط، خواهد توانست پشتیبانیِ 

قانونی نظام را به شکل صحیحی انجام بدهد« [۱6].

۴. اهمیت مشارکت مردم در انتخابات

برگزاری انتخابات متعدد در کشور از ابتدای انقلاب اسلامی تا 
به امروز در راستای تحقق بخشی به نقش تعیین کننده مردم در 
ساختار نظام جمهوری اسلامی ایران است. مهم ترین واژه ای که 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در هر انتخاباتی بر آن تأکید ویژه دارند، 
افزایش مشارکت مردم در انتخابات است. مشارکت گسترده مردم 

در انتخابات از چنان جایگاه و اهمیتی در منظومه فکری رهبر 
معظم انقلاب اسلامی برخوردار است که حتی افرادی را که ممکن 
است به دلیل برخی مسائل از نظام سیاسی فاصله گرفته باشند 
دعوت به شرکت در انتخابات می نمایند. »ممکن است افرادی 
نسبت به نظام مسئله داشته باشند اما این افراد قاعدتاً نسبت به 
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امنیت، پیشرفت و عزت کشور مسئله ای ندارند و بر همین اساس 
اگر خواهان استمرار امنیت  ملی، افزایش عزت ملی و تضمین 
پیشرفت و حرکت   رو به  رشد کشور هستند، باید در انتخابات شرکت 

کنند« [۱۷]. 
برگزاری انتخابات با مشارکت حداکثری واجدین شرایط آثار و 
پیامدهای مهمی در دو عرصه سیاست داخلی و خارجی به همراه 

دارد که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره داشت:

1-4. اثر انتخابات بر سیاست داخلی
برگزاری انتخابات با مشارکت حداکثری در عرصه سیاست داخلی 
می تواند موجد آثاری باشد که از آن جمله می توان به حیات و 
خودآگاهی ملی، استحکام بیشتر نظام، ارتقای سطح حکمرانی 

و... اشاره داشت:

1-1-4. حیات و خودآگاهی ملی
یکی از شاخص های مهم برای بیان مردمی بودن یک نظام سیاسی، 
میزان حضور افراد در هر انتخاباتی است که برگزار می شود. 
برگزاری انتخابات با مشارکت حداکثری مردم بیانگر تداوم حیات 
یک ملت است. در این صورت دولت و جامعه می توانند با همکاری 
موجبات پیشرفت و توسعه کشور را فراهم سازند. ازاین رو »وقتی 
یک ملت دست به انتخاب می زند، وارد صحنه انتخاب می شود، 
یعنی زنده است. آن  کسی که برای خود انتخاب می کند، زنده بودن 
خود را اثبات می کند. انسانی که برای او تصمیم می گیرند، برای 
او انتخاب می کنند و او بیکار و بی تأثیر می نشیند و نگاه می کند، 
علامت حیات در او ضعیف است؛ نمی توان او را یک انسان زنده یا 
یک ملت زنده به حساب آورد. پس اولین اثر انتخابات این است که 
نشان دهنده  حیات و خودآگاهیِ یک ملت است؛ این را باید ملت 
ما با استفاده از فرصت انتخابات های گوناگون و پی درپی، تمرین و 

اثبات کند« [۱8].
ازسوی دیگر برگزاری انتخابات منجر به این امر می شود که نخبگان 
و مقامات با ایده های جدید وارد عرصه سیاستگذاری کشور شوند 
و احتمال کارایی و بازدهی سیاست ها برای حل مشکلات کشور 
افزایش یابد. لذا انتخابات به مثابه »یک روح جدید، یک خون تازه و 

یک نفس نو به کشور و به ملّت و به مردم دادن« است [۱9].

2-1-4. استحکام بیشتر نظام جمهوری اسلامی ایران
مشارکت مردم در انتخابات فارغ از اینکه به کدام جناح و گرایش 

سیاسی رأی دهند موجب استحکام نظام سیاسی، امنیت بخش و 
تجلی کننده توانایی و اقتدار ملی است. در ادبیات علوم سیاسی نیز 
مشارکت بیشتر مردم در انتخابات به منزله پشتیبانی و حمایت از 
نظام سیاسی در نظر گرفته  می شود و »از نظر مردم دنیا و تحلیلگران 
و سیاستگذاران عالم، آن نظامی مستحکم است که تعداد بیشتری 
از مردمش در هنگام انتخابات پای صندوق ها بیایند و رأی بدهند. 
این نشانه استحکام یک نظام است؛ که بحمدالله ما این را در 
انتخابات های گوناگونی که در این سال های متوالی داشته ایم، 

همیشه نشان داده ایم و مردم حضور قوی ای داشته اند« [4].

۳-1-4. ارتقای سطح حکمرانی کشور
مجلسی که با مشارکت درصد بیشتری از واجدین شرکت در 
انتخابات تشکیل  می شود متفاوت و تأثیرگذارتر از مجلسی است که 
با مشارکت عده کمتری از مردم شکل می گیرد. حضور حداکثری 
مردم در انتخابات موجب می شود نامزدها با پشتوانه رأی بالایی 
انتخاب شوند و بالطبع این موضوع بر اهمیت و جایگاه مجلس 
می افزاید، اما مشارکت اندک از همان ابتدا می تواند موجب تضعیف 
جایگاه مجلس و ایفای نقش ضعیف تر در سیاستگذاری کلان نظام 

سیاسی شود [2۰] . 
به همین دلیل است که مقام معظم رهبری در مقاطع مختلف بر این 
امر تأکید داشته که تشکیل یک مجلس قوی می تواند بر عملکرد 
کلیه دستگاه ها و نهادهای حاکمیتی علی الخصوص دولت تأثیرگذار 
باشد و با تصویب قوانین و نظارت مؤثر، آینده توسعه و پیشرفت 
کشور تضمین شود:»وقتی مردم در انتخابات بیشتر شرکت کنند، 
کارآمدی و اعتبار مجلس بیشتر می شود و توان خدمت رسانی پیدا 

می کند« [2۱].
»مجلس مرکز قانونگذاری است. قانون یعنی جاده ای که باز 
می شود تا مسئولان اجرایی از آن جاده حرکت کنند و با تلاش خود 
گوشه و کنار و زوایای کشور را آباد و اصلاح کنند. این جاده بازکنی 
به عهده قانون است و قانون را هم نماینده شما در مجلس وضع 
می کند؛ بنابراین مجلس خیلی مهم است. علاوه بر این، طبق قانون 
اساسیِ ما، مجلس ناظر بر دولت است. اگر دولت در جایی بد و یا کج 
حرکت کند، پا در راه نادرستی بگذارد و خدای نکرده سوءاستفاده ای 
بشود و فساد به وجود آید، مرکزی که می تواند جلوِ فساد و انحراف 

را بگیرد، مجلس است« [22].
»یک مجلس صالح و سالم و قوی می تواند بر عملکرد همه 
دستگاه های کشور اثر بگذارد؛ بر عملکرد دولت، بر عملکرد قوه  
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انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ )2(:
تبیین راهبرد رهبر معظم انقلاب 
اسلامی درباره انتخابات

قضائیه، حتی بر عملکرد نیروهای مسلح می تواند اثر بگذارد« [2۳].
»هرکسی که حل شدن مشکلات کشور را دوست دارد، در انتخابات 

شرکت کند« [24].

4-1-4. افزایش قانونمندی در کشور
مشارکت مردم در انتخابات به معنای پذیرش و نهادینه شدن 
روش های مشارکت مسالمت آمیز و قانونی برای ایجاد تغییر 
مقامات و سیاستگذاری هاست. بی شک گرایش مردم به بهره گیری 
از روش های مسالمت آمیز می تواند منجر به گسترش قانون مداری 
و قانون پذیری در کل کشور شود. بدون وجود قانون پذیری جامعه، 
سیر توسعه همه جانبه با چالش مواجه شده و اتلاف منابع و امکانات 
رخ می دهد. از این منظر جامعه ای که مشارکت افراد در آن بالا 
باشد، زمینه بیشتر جهت پذیرش قوانین مصوب دارد و اعتراضات 
از مجاری معمول صورت  می گیرد و اغتشاش در جامعه کمتر ایجاد 

می شود [2۰]. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی همواره خواستار این بوده اند که 
مردم از طریق روش های مشارکت مسالمت آمیز و صندوق 
رأی، خواسته های خود را بیان نمایند. بنابراین اگرچه »گلایه ها 
و دلخوری ها و نارضایتی های مردم به خصوص اقشار محروم از 
وضعیت اقتصادی و معیشتی به حق است«، اما »بحث سر این است 
که نرفتن پای صندوق رأی و قهر کردن با صندوق رأی، مشکل را 

حل نمی کند« [2۵]. 
لذا »اگر نابسامانی وجود دارد، اگر ناکارآمدی وجود دارد، ما باید آن 
را با انتخاب درست و انتخاب خوب جبران کنیم نه با عدم انتخاب« 

.[26]

5-1-4. افزایش انسجام و اتحاد ملی
 تجربه های مشترک مردم در سطح محلی و ملی این قابلیت را 
دارد که زمینه انسجام و همدلی بیشتر را بین لایه های مختلف 
اجتماعی فراهم آورد. به خصوص اینکه مردم مشاهده می کنند در 
تعیین سرنوشت و آینده کشور سهیم هستند و نظام سیاسی برای 
تصمیم و انتخاب آنها ارزش قائل است. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دراین باره می فرمایند: »انتخابات یک عرصه  ظهور و بروز وحدت ما، 
عقلانیت ما، شعور ملی ما می تواند قرار بگیرد. بعضی خیال می کنند 
انتخابات، زمزمه های انتخابات، فضای انتخاباتی، مایه اختلاف است؛ 
نه، می تواند مایه  اتحاد باشد؛ می تواند تشجیع کننده به سرعت عمل 

و پیشرفت باشد؛ با رقابت مثبت« [2۷].

2-4. اثر انتخابات بر سیاست خارجی
برگزاری انتخابات با مشارکت حداکثری مردم در عرصه سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران نیز موجد آثاری خواهد بود که از 

آن جمله می توان به موارد زیر اشاره داشت:

1-2-4. مصونیت بخشی به نظام سیاسی
حضور حداکثری مردم در انتخابات منجر به خنثی شدن 
توطئه های دشمن  مبنی بر ادعای حکمرانی غیر مردمی و تلاش 
برای القا و معرفی مردم سالار نبودن نظام جمهوری اسلامی ایران 
است. درواقع طرح و هدف کشورهای غربی مبتنی بر این است که 
با جداسازی مردم از حاکمیت، زمینه تحت  فشار قرار دادن نظام 
سیاسی در عرصه بین الملل برای محدودسازی و کسب امتیاز از 
آن را فراهم سازند. ازسوی دیگر دولتمردان غربی روی این مسئله 
حساب باز کرده اند که با حربه تحریم زمینه فرسایش کارآمدی 
و مقبولیت نظام سیاسی، تشدید نارضایتی و ترغیب مردم به 
ناآرامی های داخلی را فراهم نمایند و زمینه تغییر سیستم سیاسی 
یا انزوای آن در عرصه بین الملل را رقم بزنند. به همین دلیل است 
که رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره سرانجام جدا شدن مردم و 
مسئولان می فرمایند:  »مراکز قدرت جهانی به این چشم دوخته اند 
تا اگر مردم در انتخابات حضور گسترده ای نیافتند با تبلیغ و القای 
جدایی مردم از نظام، راه را برای دخالت ها و سلطه طلبی های خود 
در ایران هموار کنند« [22]. حمایت و پشتیبانی مردم از نظام 
سیاسی که در قالب انتخابات بروز و ظهور می یابد »مصونیت بخش 
در برابر توطئه ها و زمینه ساز ایران قوی خواهد بود« [28] 
»استقامت کشور را در مقابل دشمنی ها زیاد می کند و دشمن 
را از طمع ورزیدن به کشور و از فکر ضربه زدن و توسعه و فساد و 
فتنه منصرف می کند« [29]. بنابراین »یک اثری که این انتخابات 
داشت - و انتخابات ها غالباً این اثر را دارد - مسئله ی توهم زدایی 
است. انتخابات مثل یک سیلیِ بیدارکننده و هوشیارکننده است 
به کسانی که در توهمات خودشان غوطه می خورند و خیال پردازی 
می کنند؛ راجع به آینده نظام، راجع به اصل نظام، راجع به مردم، 
راجع به کشور، راجع به دشمن توهمات در ذهن دارند، تخیلات 
دارند، غرق در این توهمات هستند. انتخابات، اینها را از این توهمات 
خارج می کند؛ حقیقت را جلوی  اینها می گذارد« [۳۰]. ازاین رو 
»هرچه صندوق های رأی شلوغ تر باشد، گسترش شرکت مردم 
بیشتر باشد، اعتبار کشور بالا خواهد رفت، مصونیت کشور بیشتر 

خواهد شد« [2۳].
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2-2-4. افزایش اقتدار نظام سیاسی در عرصه بین الملل
مشارکت حداکثری در انتخابات موجب ارتقای جایگاه و اقتدار 
نظام جمهوری اسلامی ایران در نظام بین الملل، تعاملات جهانی، 
مذاکرات و رایزنی های معمول می شود که در آینده با کشورهای 
مختلف صورت  می گیرد. درواقع اگر مشارکت شهروندان در 
انتخابات بالا باشد؛ به همان میزان توانمندی دیپلماتیک و قدرت 
چانه زنی نظام سیاسی ایران در برابر دولت های دیگر افزایش 
خواهد یافت. لذا می توان بیان داشت »وقتی یک ملت یکپارچه 
و یکدست باشد و مسئولان کشور همه با یکدیگر همدل و همراه 
باشند، شمشیر دشمن کُند می شود و جرئت نمی کند به چنین 
کشور و ملتی نظر بد بیندازد و با او به چشم توطئه نگاه کند« 

.[۳۱]
از دیدگاه مقام معظم رهبری هرچه میزان مشارکت در انتخابات 
بیشتر شود بیانگر علاقه مندی مردم جهت نقش آفرینی در آینده 
سیاسی است. بنابراین چنانچه ضریب مشارکت عمومی شهروندان 
کاهش یابد در آن صورت آمادگی بازیگران خارجی برای تشدید 
فشار بر ایران افزایش خواهد یافت. به عبارت دیگر در صورت تضعیف 
پایگاه اجتماعی، نظام سیاسی با تحریک بیش ازپیش لایه های 
معترض اجتماعی به خیزش )به ویژه با افزایش تحریم و فشارهای 
اقتصادی بر جامعه(، تمایل بازیگران خارجی به بهره برداری از 
پتانسیل و ظرفیت طبقات مختلف اجتماعی جهت غافل گیری و 
تسریع فرایند تغییر در ایران بیش ازپیش خواهد بود [۳2]، اما اگر 
برگزاری انتخابات با مشارکت حداکثری مردم همراه باشد ضمن 
تغییر توازن جریانات و احزاب، دارای کارکرد منسجم کننده و 
هویت بخش برای اجتماع، مقبولیت بخش در سطح داخلی و موجب 
افزایش اقتدار، کسب اعتبار و جایگاه بهتر در سطح منطقه ای و 

بین المللی برای نظام سیاسی است.

۳-2-4. تقویت جریانات اسلامی در کشورهای مختلف
پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ منجر به ایجاد 
الگوی جدیدی از حکمرانی در قالب مردم سالاری دینی شد. 
مردم سالاری دینی؛ الگویی از حکومت است که در راستای 
حق مداری، خدمت محوری و ایجاد بستری برای رشد و تعالی مادی 

و معنوی انسان ایفای نقش می کند [۳۳].
 مردم سالاری دینی از درون دین برآمده و حوزه سیاست را قلمرو 

خود می داند و حضرت امام خمینی )ره( با پیروزی انقلاب اسلامی 
دین را از بند سیاست های سلطه طلبانه رها کرد و مبنای نظام باطل 
جهان مدرن را برهم زد. بدین ترتیب در فکر و عمل ثابت شد که 
دین می تواند و باید دنیای امروز را مهندسی و پیشوایی کند، دنیا 
میدان رسالت و مسئولیت دین است و دین مسئول جهت دهی به 
همه تلاش های انسان و جوامع بشری در همه عرصه ها ازجمله 
فردی، اجتماعی، سیاسی و اخلاقی است. اجتماع و فرهنگ در 
مکتب سیاسی امام )ره( با دین آمیخته و هماهنگ است و یکی از 
علل خصومت مستکبران و نظام سلطه جهانی با امام و مردم سالاری 
دینی ایران همین تبیین رابطه صحیح دین و دنیاست [۳4]. این  
درحالی است که دنیای غرب شاهد تسلط ایده جدایی دین از 
سیاست و به تعبیر بهتر حذف دین از عرصه اجتماعی که یک بعُد 

آن سیاست بود حرکت کرده است [۳۵].
مطرح شدن الگوی نوین مردم سالاری دینی توسط جمهوری 
اسلامی ایران موجب شد که بسیاری از ملت های مسلمان در آسیا 
و آفریقا، اخبار و تحولات مربوط به ایران را پیگیری کنند و از آن 
الگوبرداری کنند و الهام بگیرند. لذا بی شک برگزاری انتخابات با 
مشارکت بالا موجب می شود تا جریانات اسلامی در عرصه سیاست 

داخلی کشور خود تقویت شوند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی دراین باره می فرمایند: »بسیاری از 
ملت ها، به خصوص ملت های اسلامی هم علاقه مندند. نگاه همه  
اینها به این انتخابات است؛ دلشان می خواهد این انتخابات، قوی، 

پرُشور و نشان دهنده عزم استوار ملت ایران باشد« [22].

4-2-4. نقش آفرینی فعالانه تر مجلس در عرصه سیاست 
خارجی

مشارکت گسترده مردم در انتخابات و تشکیل مجلسی با پشتوانه 
بیشتر موجب خواهد شد تا قدرت و ابتکار عمل این نهاد در عرصه 
سیاست خارجی افزایش یابد. تقویت دیپلماسی پارلمانی در 
مجلسی که با حداکثر پشتوانه و حمایت مردمی تشکیل شود 
موجب خواهد شد که  علاوه بر تلاش برای تأمین منافع ملی 
در  قانونگذاری در قالب دیپلماسی پارلمانی »بتواند در مقابل 
زورگویی ها و زیاده خواهی ها و مرعوب کردن ها و تطمیع کردن های 
قدرتمندان جهانی بایستد و مصالح کشور و ملت را محاسبه کند و 

دنبال آن برود« [4].
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۵. طراحی دشمنان ایران برای انتخابات

مشارکت حداکثری مردم در انتخابات همان گونه که اشاره شد در 
دو عرصه سیاست داخلی و خارجی به افزایش کیفیت حکمرانی، 
استحکام و اقتدار نظام سیاسی منجر خواهد شد. بنابه همین دلایل 
با نزدیک شدن به هر انتخاباتی دشمنان نظام جمهوری اسلامی 
ایران با به راه انداختن جنگ تبلیغاتی و کارزارهای رسانه ای تلاش 
دارند تا برگزاری انتخابات سالم با مشارکت حداکثری مردم را 
تضعیف نمایند. لذا باید اذعان داشت »در هیچ انتخاباتی ما سراغ 
نداریم که قبل از انتخابات، بوق های تبلیغاتی دشمن به کار نیفتاده 
باشد برای اینکه کاری کنند که انتخابات در ایران کمرنگ شود. 
در همه ی انتخابات ها، به شکل های مختلف، این کار صورت گرفته 

است« [۳6]. 
بررسی بیش از چهار دهه تجربه برگزاری انتخابات در نظام 
جمهوری اسلامی ایران مبین آن است که حربه ها و ابزارهای 

دشمنان برای زیر سؤال بردن انتخابات به  قرار زیر است:

1-5. عدم برگزاری انتخابات و اعتبارزدایی از مردم سالاری
 یکی از حربه های همیشگی دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران، 
تشکیک و زیر سؤال بردن مردم سالاری دینی و نهاد انتخابات است. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در مقاطع مختلف به این موضوع اشاره 
داشته که دشمن به دنبال این است که »اصلًا انتخابات برگزار نشود. 
چرا؟ برای   اینکه بتوانند شاهدی بیاورند که در ایران مردم سالاری و 
دمکراسی نیست. وقتی ما انتخابات برگزار می کنیم، حربه آنها کُند 
می شود. بنابراین اولین خواسته های آنها برگزار نشدن انتخابات 
است« [۳۷]. این  درحالی است که مردم سالاری که در ایران امروز 
برقرار است »هیچ وقت در تاریخ ایران وجود نداشته  است. هیچ وقت 
در دوران های گذشته ایران، چنین آزادی که امروز هست، نبوده 

است. نمونه اش انتخابات و حضور مردم در صحنه است« [۳8]. 

2-5. تلاش برای ایجاد ناامنی در موسم انتخابات
یکی دیگر از تاکتیک های دشمن در ماه های منتهی به برگزاری 
انتخابات، بحران  سازی و ناامن  سازی ایران جهت ایجاد شکاف در 
جامعه، تضعیف و به چالش کشیدن اقتدار نظام سیاسی و تعویق 

انتخابات است.
از دیدگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی »دست هایی در کار است که 

در آستانه انتخابات، محیط کشور را متشنج کند؛ اگر نتواند تشنج 
عملی هم به وجود آورد، محیط تشنج فکری و ذهنی و بحران سازی 
مصنوعی کند« [۳9]. بنابراین »آنچه امروز بیش از هر چیز مورد 
توجه آنهاست... مسئله آفریدنِ التهاب سیاسی است. مردم را از 
لحاظ سیاسی دچار التهاب کردن، نگران کردن، سرگرم مسائل 
کوچک کردن، به جان همدیگر انداختنِ جناح ها، مسائل کوچک 
را بزرگ کردن. این جزو برنامه هاست؛ می خواهند کاری کنند که 
فضای کشور، فضای تب آلود شود. مبارزه با این برنامه، سعی در 
آرام نگه داشتن فضای عمومی و فضای سیاسی کشور است« [4۰].

 
۳-5. بی رونق شدن یا آشوب آمیز شدن انتخابات

از دیگر اهداف دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران تلاش برای 
مشارکت اندک مردم در انتخابات و ایجاد تنش سیاسی و اجتماعی 
است. بنابه همین دلیل است که  باید اشاره داشت »کسانی که 
از خارج از این مرزها می خواهند خواست و اراده شوم خودشان 
را بر این کشور و این مردم حاکم کنند، اولاً خواسته اند مردم در 
انتخابات شرکت نکنند و انتخابات بی رونق باشد؛ ثانیاً اگر انتخابات 
صورت  می گیرد، با آشوب و دعوا و تنازع و درگیری همراه باشد« 
[4۱]، البته »اگر آمریکا و استکبار بدانند می توانند کاری کنند 
که پنج میلیون رأی دهنده کم کنند، سه میلیون رأی دهنده کم 
کنند، یک میلیون رأی دهنده کم کنند؛ هرچه داشته  باشند خرج 
می کنند که این کار انجام شود؛ چون برایشان مهم است.   اینکه 
میلیون ها انسان از تمام اکناف کشور، پای صندوق های رأی بروند و 
نمایندگان خودشان را معین کنند، چه دمکراسیِ روشن و سالمی 
را نشان  می دهد! می دانند که اگر این کار انجام گیرد، تبلیغات شان 

باطل می شود« [42].

4-5. مطرح  سازی تقلب در انتخابات 
یکی دیگر از برنامه های دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران  این 
است که اعتبار انتخابات را با مطرح ساختن مباحثی چون تقلب در 
انتخابات، احراز صلاحیت نامزدها، تحریم انتخابات توسط گروه های 

سیاسی و... تضعیف کنند. 
بنابراین کشورهای غربی در درجه اول پیگیری عدم برگزاری 
انتخابات هستند و »اگر نتوانستند، انتخابات را متهم کنند. خواهند 
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گفت در انتخابات تقلب شده؛ خواهند گفت انتخابات تبعیض آمیز 
است؛ خواهند گفت چرا فلانی رد صلاحیت شد؛ چرا فلانی نیامد؛ 
چرا فلانی آمد. در هر صورت این حرف ها را می زنند. اگر ما به جای 
سالی یک بار، هفته ای یک انتخابات هم داشته  باشیم، باز این 
حرف ها را خواهند زد. آنجایی هم که رد صلاحیت نیست، باز همین 
حرف ها را می گویند... دشمن با یک انتخابات موفق، سراسری و 

پرُشور مخالف است« [۳۷].

5-5. تحریم انتخابات
یکی از مهم ترین راهکارهای کشورهای غربی برای تحت تأثیر 
قرار دادن انتخابات در ایران، مطرح کردن تحریم انتخابات است. 
با استفاده از این حربه تلاش دارند تا حد امکان موجب ریزش 
مشارکت کنندگان در انتخابات شوند، به اعتبار انتخابات و سیستم 

سیاسی خدشه وارد سازند و زمینه را برای فشار بیشتر به نظام 
جمهوری اسلامی ایران فراهم آورند. بنابراین »در نزدیکی انتخابات 
- که بعضی ها از الان زمزمه اش را آغاز کرده اند - خواهید دید که 
زمزمه های تحریم انتخابات شروع خواهد شد؛ برای   اینکه مردم به 
میدان نیایند، حضور   نداشته  باشند، گزینش نکنند و از معادلات 
سیاسی ایران و نظام جمهوری اسلامی حذف شوند. این زمزمه ها 
ابتدا از محافل   سیاستگذاری و طراحان راهبردیِ آمریکا و اسرائیل 
شروع می شود؛ بعد هم به دست یک عده از آدم های بی توجه و 
گاهی هم مزدور و حقیر در داخل می رسد. یک عده خواهند گفت 
انتخابات را تحریم کنیم؛ یک عده خواهند گفت انتخابات آزاد 
نیست - برای   اینکه مردم را دلسرد کنند - یک عده بنا می کنند به 
تخریب چهره نامزدهای انتخاباتی. هرکدام از  اینها به نحوی سعی 

می کند این انتخابات را کم رونق کند« [4۳].

۶. ویژگی های نامزد صالح انتخابات

مقام معظم رهبری در ایام انتخابات همواره سعی داشته تا 
ویژگی های نامزد اصلح را مطرح و تبیین کنند. لذا انتخاب خوب و 
گزینش فرد صالح بین نامزدهای انتخابات بر پایه اولویت قرار دادن 

ویژگی هایی است که در ادامه به آنها اشاره می شود.

1-6. انتخابات مجلس خبرگان رهبری
حضرت آیت الله خامنه ای)مدظله العالی(  در مقاطع زمانی مختلف 
ویژگی هایی را برای نامزدهای مجلس خبرگان بیان داشته 
)اگرچه برخی از شاخصه هایی که ازسوی معظم له بیان می شود 
با ویژگی های نامزدهای مجلس شورای اسلامی اشتراک دارد( 
که به  قرار زیر است: »مجلس خبرگان باید همیشه آماده باشد 
و تشکیل شده باشد از انسان های امین، عاقل، صالح، خیرخواه 
جامعه، حاضریراق برای روز مبادا و لحظه  موعودی که ممکن 
است پیش بیاید؛ تا بتوانند در لحظه  معین کار بزرگ خود را - که 
عبارت است از انتخاب رهبر - انجام بدهند« [۱8].  »افراد صالح، 
مؤمن، لایق، افرادی که می توانند مصلحت دین و دنیای مردم را 
تشخیص بدهند، افرادی که دارای تقوای کافی هستند و آنها را از 
لغزش بازمی دارد، افراد عالم، انقلابی و کسانی را که تجربه سال های 

گذشته نشان داده است که در خط درست حرکت کرده اند و راه 
درست را شناخته اند، انتخاب کنید« [9].

نکته حائز اهمیت آن است که مقام معظم رهبری تأکید دارند مردم 
در انتخابات مجلس خبرگان »بایستی افراد شایسته را بشناسند 
و انتخاب کنند. چنانچه افرادی را نمی شناسند، از راهنماییِ 
انسان های مؤمن و مطمئنی استفاده  کنند که معرفی آنها برای 

انسان حجت شرعی باشد؛ دنبال حجت شرعی باشید« [۱8].

2-6. انتخابات مجلس شورای اسلامی
حضرت آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( در بیان ویژگی های افراد 
شایسته برای عضویت در مجلس شورای اسلامی به شاخصه هایی 
مانند مؤمن به انقلاب اسلامی، تدین و کارآمدی، ضدفساد بودن، 

طرفداری از محرومان جامعه و... توجه دارند.

1-2-6. اعتقاد به انقلاب اسلامی
یکی از ویژگی هایی که در بیان شاخصه های نامزدهای انتخابات 
مورد تأکید رهبر معظم انقلاب قرار گرفته وفاداری به انقلاب 
اسلامی و دارای روحیه انقلابی است. طبیعتاً هر فردی که بخواهد 
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در نظام جمهوری اسلامی ایران مسئولیت   داشته  باشد  باید در 
درجه اول وفادار و مؤمن به انقلاب و نظام جمهوری اسلامی ایران 
باشد. رهبر معظم انقلاب اسلامی می فرمایند: »نماینده باید انقلابی 
باشد؛ روحیه و نشاط و امید و قوت و روحیه انقلابی در او وجود   
داشته  باشد تا بتواند راه هایی را که به نظر بن بست می رسد، بشکافد 
و پیش برود« [2۱] .  بی شک »اگر نماینده ای بی علاقه به انقلاب 
و کشور و بی اعتقاد به قانون اساسی« [44] باشد یا »آن کسانی 
که با این شعارها به معنای حقیقی کلمه مخالف اند، دشمنِ این 
شعارهایند؛  اینها نباید در مراکز تصمیم گیری واقع بشوند. بین 
ملت اند، باشند. آحاد ملت، هرکسی هر عقیده ای داشته  باشد، 
اشکال ندارد؛ اما آن کسی که عقیده اش این است که این ماشین باید 
راه نیفتد، این را نمی شود پشت رُل گذاشت... باید کسی را بگذاریم 
که معتقد به این حرکت باشد، معتقد به این راه باشد، معتقد به آن 
هدف باشد، معتقد به توانایی های ملی باشد، معتقد به اسلام، معتقد 

به انقلاب باشد و شاخص ها را قبول داشته  باشد« [4۵].

2-2-6. تدین و کارآمدی
یکی دیگر از ویژگی هایی که توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی 
برای گزینش فرد صالح بین نامزدهای انتخابات عنوان می شود، 
تدین و کارآمدی است. از نگاه حضرت آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( 
»انتخاب صالح در درجه اول یعنی انتخابِ نماینده متدین. برای 
نماینده، )شروطی وجود دارد( اما رکن اصلی، تدین است؛ یعنی 
اعتقاد به اسلام و به اصول و پایه های دینی و عامل بودنِ به این ها. 
این اساس قضیه است. این تجربه بیست ساله ماست. کارآمدی 
تنها کافی نیست؛ باید متدین هم باشد« [46]. شایان ذکر است 
»نماینده ای که متدین باشد، شما خاطرتان جمع است که خیانت 
نخواهد کرد؛ کار خلاف نخواهد کرد؛ حتی کوتاهی و سستی 
نخواهد کرد. نماینده متدین، هر یک ساعتی را که بخواهد غیبت 
کند و در مجلس نباشد، احساس می کند این خلاف شرع است 
و چون متدین است، این خلاف شرع را انجام نمی دهد. نماینده 
متدین، از تریبون مجلس برای گفتن سخن ناحق، استفاده 
نمی کند. نماینده متدین، مصالح انقلاب و کشور را بر مسائل 
شخصی یا گروهی مقدم می داند. تدین، این خصوصیات و این 

خواص مهم را دارد« [4۷]. 

۳-2-6. دست پاک و ضدفساد
از شاخصه های مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی آن است 

که نامزد انتخابات می باید به طور واقعی مخالف فساد باشد. 
بنابراین ضرورت دارد مردم به نامزدهایی رأی دهند که »با فساد 
مالی و اقتصادی به شدت و به جد، از بن دندان و نه به لفظ، مخالف 
باشد، تا با فساد مبارزه کند« [48]. بنابراین »مردم باید کسانی 
را انتخاب کنند که به کانون های ثروت و قدرت متصل نباشند« 
[۳6] »چنانچه نامزدها به مراکز ثروت و قدرت متصل شوند، کار 
خراب می شود؛ همچنان که امروز در به اصطلاح دمکراسی های 
دنیا، در آمریکا و غیر آمریکا این رسم هست... نه باید به مراکز 
ثروت های شخصی متصل بود و نه به  طریق  اولی به ثروت های 
عمومی. کسی بیاید از پول بیت المال مصرف کند، برای اینکه 
به وکالت مجلس برسد؛ این دو برابر اشکال دارد، اشکال مضاعف 
دارد« [۳6].شایان ذکر است »نامزد انتخابات باید با قصد خدمت 
وارد شود }و{ اگر با قصد قدرت طلبی و جمع کردن پول و مسائل 
گوناگون و انگیزه های ناسالم دیگر وارد شود، به کشور خدمت 

نمی کند« [49].

4-2-6. شجاع و پرانگیزه
یکی دیگر از ویژگی هایی که رهبر معظم انقلاب اسلامی بر آن تأکید 
دارند، شجاعت و داشتن انگیزه است. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
دراین باره می فرمایند: »نماینده مردم باید شجاع باشد. این ملت، 
ملت شجاع و آزاده ای است؛ ملتی است که تهدید قدرت های متکبر 
جهانی او را به عقب نمی نشاند؛ بنابراین نماینده او هم باید شجاع 
باشد و نترسد؛ شجاعت در مقابل دشمن، شجاعت در مقابل باطل، 

شجاعت در پذیرش حرف حق« [22].

5-2-6. اولویت دادن به مشکلات مردم و طبقات محروم
یکی از شعارهای انقلاب اسلامی ایران، طرفداری و حمایت از 
محرومان و مستضعفان بوده است. بنابراین یکی از معیارهایی که در 
انتخابات می تواند در گزینش از بین نامزدهای متعدد کمک کننده 
باشد اهمیت و توجه دادن آنها به مشکلات و مسائل مردم به ویژه 
طبقات محروم جامعه است. رهبر معظم انقلاب اسلامی دراین باره 
می فرمایند: نماینده باید »دلسوز مردم - به خصوص طبقات 
محروم - باشد و برای آنها کار و فکر کند« [22]. لذا ضرورت دارد 
مردم به نامزدهایی رأی دهند که درد فقر و محرومیت و استضعاف 
را چشیده باشند یا »طرفدار محرومین باشد؛ بداند که در کشور 
محرومیت هست و سعی و همت او باشد که رفع محرومیت کند« 

.[48]
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6-2-6. برنامه دار، باکفایت، خوشنام و جوان گرا 
از دیگر شاخصه هایی که می تواند کمک شایانی در انتخاب نامزد 
صالح   داشته  باشد این است که »نماینده باید خدوم، امتحان داده، 

باکفایت، برنامه دار، خوشنام و جوان گرا باشد و به جوانان اعتقاد 
داشته  باشد. چنین افرادی در هر جای کشور حضور دارند، باید 

خود را موظف بدانند و بروند نامزد شوند« [2۱].

۷. چارچوب و اصول رقابت در انتخابات

برگزاری انتخاباتی در تراز نظام جمهوری اسلامی ایران مستلزم 
آن است هم نهادهای مسئول و هم نامزدهای انتخاباتی به اصول و 

قواعدی متعهد و پایبند باشند.

1-7. اصول مورد توجه نهادهای انتخابات
اصول مهم برای برگزاری انتخابات سالم و رقابتی که ضرورت دارد 
توسط نهادهای مسئول برگزاری انتخابات مراعات شود عبارت 
است از: التزام به رعایت قانون، آگاهی بخشی مردم، دقت در گزینش 

ناظرین انتخابات، برخورد با تخلفات و... است.

1-1-7. تبعیت از قانون
از نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی »انتخابات مطلوب انتخاباتی 
است که سالم، آزاد و طبق قانون برگزار شود« [2۱]. بنابراین 
ضرورت دارد شورای نگهبان و وزارت کشور به عنوان ناظر و مجری 
انتخابات »وظایف شان را انجام دهند و نباید از وظایف هم تخطی 
کنند« [2۱]. همچنین ضرورت دارد هیئت های اجرایی و نظارت 
»با دید صددرصد قانونی و بدون هیچ ملاحظه ای از هیچ طرف نگاه 

کنند« [۳۷]. 
حفظ بی طرفی نهادهای مسئول در برگزاری انتخابات از اصول 
اساسی در برگزاری انتخابات سالم است. درواقع دستگاه های 
دولتی باید »مراقب باشند که نقش داور را ایفا کنند. در یک بازی 
ورزشی داور نقش مشخصی دارد. اگر هریک از دو تیمی که با هم 
مسابقه می دهند، پیروز شوند، در حقیقت داوری که خوب داوری 
کرده، پیروز شده  است؛ اما اگر داور رفت سراغ یکی از دو تیم - رفت 
سراغ این جناح یا آن خط - چه آن تیم پیروز شود، چه شکست 
بخورد، داور شکست خورده است. دستگاه های دولتی نقش داوری 
خود را حفظ کنند و مراقب باشند گرایش به این حزب و آن حزب 
و این جناح و آن خط پیدا نکنند. قانون را مخلصاً، خالصاً رعایت 

کنند؛ همه چیز درست خواهد بود؛ مردم هم قدرت انتخاب پیدا 
می کنند« [48].

یکی از مهم ترین جلوه های بی طرفی نهادها در انتخابات، بحث 
احراز صلاحیت هاست که مورد توجه رهبر معظم انقلاب اسلامی 
نیز بوده است. »مطلقاً دنبال مذاق شخصی نروید و این طور نباشد 
که یک وقت انسان خودش تشخیص دهد که اگر این فرد در مجلس 
نباشد، برای مجلس خسارتی است؛ اگر این شخص باشد، برای 
مجلس فایده ای دارد؛ آن گاه برخلاف موازین و مقررات، این مذاق 

اعمال شود« [۵۰].
اصل حاکم بر عملکرد هیئت های نظارت و اجرایی در بحث 
صلاحیت ها  باید قانون و مقررات باشد و »غیر از قانونی که 
تصویب شده و به دست شما }هیئت های نظارت و اجرایی{ داده اند 
تا طبق آن عمل کنید، هر چیزی را که شما معیار دانستید، بدانید 
معیار و ضابطه نیست. ضابطه، همین است که در دست شماست. 
طبق همین ضابطه، دقیق، بدون رعایت حبّ و بغض، بدون 
رعایت خط و خطوط و بدون رعایت جهات سیاسی، عمل کنید« 
[۵۱]، البته توصیه رهبری این بوده که نهادهای نظارتی »سطح 
صلاحیت ها را آن قدر بالا نبرند که یک   عده  معدودی ته آن بمانند. 
آنچه که موجب صلاحیت است، یک قدری سطح آن را با سماحت تر 

نگاه کنند« [۵2].

2-1-7. همکاری نهادی
یکی دیگر از الزامات برگزاری انتخابات سالم، هماهنگی و همکاری 
نهادهای مسئول در برگزاری و نظارت بر انتخابات است. بنابراین 
برگزاری انتخابات موفقیت آمیز منوط به »همکاری دستگاه هایی 
است که با هم این  بار سنگین را بر دوش دارند؛ چه وزارت کشور، 
چه شورای محترم نگهبان، چه نیروی انتظامی. آن  کسانی که 
می خواهند این بساط مقدس را پاسداری کنند، باید با هم هماهنگ 
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انتخابات اسفندماه ۱۴۰۲ )2(:
تبیین راهبرد رهبر معظم انقلاب 
اسلامی درباره انتخابات

باشند؛ همکاری کنند و در خودشان تفاهم به وجود بیاورند« [۱4].

۳-1-7. عدم کمبود برگه های تعرفه ی رأی
یکی از مشکلاتی که در برخی از انتخابات به وجود آمده و موجب 
ایجاد صف های طولانی در شعب اخذ رأی شده کمبود تعرفه 
رأی گیری بوده است. همچنین ممکن است »به دلیل دیر رسیدن 
تعرفه ها، انتخابات دیر شروع شود. بنابراین ضرورت دارد روزهای 
قبل از روز رأی گیری، تدابیر لازم برای این مسئله تدارک دیده 

شود« [۵۳].

4-1-7. رعایت سلامت انتخابات
یکی از مسائل حائز اهمیت در هر انتخابات ضرورت حفظ سلامت 
آن توسط مسئولان است. »انتخابات باید به معنای واقعی کلمه، 
نمایشگر رأی مردم باشد. این به معنای آن نیست که ما فقط از 
تقلب کردن کسانی که ممکن است بخواهند چنین کاری بکنند، 
جلوگیری بکنیم - آن که به جای خود محفوظ و معلوم است و 
شأن مأموران جمهوری اسلامی، اجل از این حرف هاست - بلکه 
بالاتر از این، فضای انتخابات، باید فضای سالمی باشد؛ فضای 
تبلیغات، باید با فضای پروپاگانداهای معمول دنیا تفاوت داشته  

باشد« [۱4]. 

الف. لزوم دقت در گزینش ناظرین انتخابات: یکی از محورهای 
مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی در بحث سلامت انتخابات، 
انتخاب ناظرین عادل و بدون گرایش آشکار به یک جناح سیاسی 
است. لذا در موضوع گزینش ناظرین انتخابات »بایستی هیچ 
بهانه ای برای   اینکه کسی ایراد و خدشه ای وارد کند، وجود نداشته 
 باشد. باید افراد پاکِ طاهر، حتی ترجیحاً بدون گرایش واضح به 
یک جناح و جریان، به عنوان ناظر گزینش شوند. بعضی ها آدم های 
خوبی هم هستند؛ اما واضح است که حرکت آنها، حرکت خطی 
است... حرکت خطی، یعنی گروه گرایی؛ یعنی کسی را که داخل 
یک مجموعه است، قبول می کند؛ به صرف   اینکه در این مجموعه 

قرار دارد« [۱6].

ب. انجام تمهیدات لازم برای حفظ سلامتی رأی دهندگان: 
»ضرورت دارد تمهیدات لازم برای سلامت مردم در هنگام حضور 
در پای صندوق های رأی حتماً پیش بینی شود. چون مردم 
می خواهند شرکت کنند [لذا] باید جوری باشد که این شرکت 

مردم و این حضور مردم پای صندوق رأی به سلامت جامعه مطلقاً 
صدمه ای نباید بزند که این کار احتیاج به تمهیداتی دارد« [۵۳].

ج. برخورد با تخلفات: تجربه بیش از چهار دهه رجوع به صندوق 
رأی در نظام جمهوری اسلامی ایران بیانگر آن است که تمام تلاش 
متصدیان برگزاری انتخاباتی با حداکثر امنیت و سلامت بوده است، 
البته »ممکن است در هر انتخابی، یک تخلفی در یک گوشه ای انجام 
بگیرد...، اما تخلفاتی که نتایج انتخابات را تغییر بدهد، مطلقاً وجود 
ندارد؛ تخلف سازمان یافته مطلقاً وجود ندارد... [نباید] کسی ادعا 
کند که در این انتخابات خیانت شد یا [تقلب] شد«. با این وجود 
»ضرورت دارد نهادهای مسئول با هر تخلفی برخورد کنند« [۵۳].

 
2-7. بایسته های مورد توجه نامزدهای انتخابات

برگزاری انتخاباتی شایسته نظام جمهوری اسلامی منوط به آن 
است که نامزدهای انتخابات به الزاماتی متعهد و پایبند باشند که 
از آن جمله می توان به رعایت قوانین و ارزش های اخلاقی، عدم 
اهانت به نهادها و نامزدهای دیگر، عدم استفاده از بیت المال، انجام 
تبلیغات صحیح و مشارکت در یک رقابت سالم برای شورونشاط 

بخشیدن به فضای انتخاباتی کشور است.

1-2-7. عدم تخریب نهادهای سیاسی
 یکی از اصول حیاتی در رقابت های انتخاباتی رعایت اصول اخلاقی 
است. کسب پیروزی در انتخابات زمانی در نظام مردم سالاری 
دینی حائز اهمیت و ارزشمند است که نامزدهای انتخابات در 
قالب رقابت سالم و اخلاقی و عدم تخریب نامزدها، نهادها و نظام 
سیاسی انجام شده باشد. لذا »رقابت این نیست که کسی اثبات خود 
را متوقف بر نفی دیگری بداند« [49] و مبارزات انتخاباتی که منجر 
به »خراب کردن یکدیگر، خراب کردن چهره کشور، خراب کردن 
ذهن مردم و چهره مسئولین دلسوز }شود{، اشکال دارد. ایجاد 

سؤال و ابهام در ذهن مردم، اشکال دارد« [42]. 

2-2-7. صداقت و عدم بیان وعده های غیرعملی
 یکی از راهکارهایی که توسط برخی نامزدها برای پیروزی در 
انتخابات و جلب نظر مردم انجام  می شود، بیان »وعده های 
خلاف قانون اساسی« و »خلاف قوانین عادی« است. این  
درحالی است که جزو آداب حتمی انتخابات سالم برخوردها و 
وعده های صادقانه است. رهبر معظم انقلاب اسلامی دراین باره 
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بیان می فرمایند:»بعضی از نامزدها، وعده هایی به مردم می دهند 
که خودشان هم می دانند از دست آنها ساخته نیست؛ شما که 
نمی توانی این وعده را عملی کنی، چرا به مردم وعده می دهی؟ 
چرا مردم را امیدوار می کنید به چیزی که می دانید نخواهد شد؟ 
گاهی وعده های غیرقانونی می دهند! [می گویند] فلان عمل را 
انجام می دهیم درحالی  که می دانند آن عمل خلاف قانون است؛ یا 
خلاف قانون اساسی است، یا خلاف قانون عادی است؛ وعده های 
این جوری هم ندهند؛ شعارهای غیرقانونی ندهند. با مردم صادقانه 

باید برخورد کرد« [۱۷].
البته مردم نیز باید به این امر توجه داشته  باشند که »تبلیغات 
رنگین و متنوع ملاک نیست؛ وعده های غیرعملی ملاک نیست... 
وظیفه  نماینده این نیست که وعده  عمرانی و فلان پروژه، فلان کار 
را در منطقه انتخابی خود به مردم بدهد؛  اینها کار اجرایی است، 
کار دولت است. وظیفه  نماینده این است که بتواند قانون مورد نیاز 
کشور را پیدا کند، آن قانون را جعل کند. وقتی قانون شد - یعنی 
قاعده ای گذاشته می شود - دستگاه های اجرایی و   قضایی مجبورند 
بر طبق قانون عمل کنند و عمل می کنند. وعده های غیرعملی 
دادن، وعده های بزرگ دادن،  اینها ملاک نیست؛ باید مردم توجه 

کنند؛ گاهی علامت منفی هم هست« [۵4].

۳-2-7. عدم استفاده از بیت المال
از نکاتی که می باید در زمان تبلیغات انتخاباتی مدنظر نامزدها قرار 
گیرد عدم ریخت وپاش و استفاده از بیت المال و... است. افزایش 
نقش پول در انتخابات، هنگامی که مشکلات و تنگناهای اقتصادی 

در جامعه فراوان باشد مصائب زیادتری را ایجاد می نماید و می تواند 
منجر به نارضایتی عمومی و کاهش سرمایه اجتماعی شود و حتی 

مشارکت در انتخابات را تحت تأثیر قرار دهد.
 به همین دلیل است که حضرت آیت الله خامنه ای)مدظله العالی(

دراین باره می فرمایند:»رفتار داوطلبان در ریخت وپاش و خرج و 
تبلیغاتِ زیاد از اندازه  لازم می تواند ماها و آحاد مردم را نسبت به 
آنچه بعداً پیش خواهد آمد، آگاه و هوشیار و بیدار کند. آن کسی 
که یا از بیت المال هزینه می کند، یا از پول مشتبه به حرامِ بعضی ها 

استفاده می کند، نمی تواند اطمینان مردم را جلب کند« [۵۵].

4-2-7. توجه به امنیت کشور
 معمولاً در دوران رقابت های انتخاباتی، نامزدها برای رأی آوری 
بر مرزبندی، تمایزها و اختلافات خود با دیگر نامزدها تأکید 
دارند، اما ضرورت دارد رقابت در فضایی آرام، توجه به مسائل 
حساسیت برانگیز و رعایت احترام به دیگر نامزدها باشد. این مسئله 
به ویژه در حوزه های انتخابیه ای که ترکیب جمعیتی چند قومیتی 
دارند یا رقابت های طایفه ای و قبیله ای وجود دارد حائز اهمیت 
است. نامزدهای انتخاباتی باید طرفداران خود را نیز دعوت به 
آرامش نمایند و از ترغیب و تحریک آنها به زدوخوردهای انتخاباتی 
اجتناب کنند. بنابراین »حتی در آن جاهایی که انگیزه های اختلاف 
وجود دارد؛ مثل مواردی که قومیت هایی هست، بین دو شهر 
اختلاف هست، بین دو شهر رقابت هست... حادثه ای که فضای 
انتخابات را تلخ کند و خدای نکرده به جان افراد صدمه ای وارد بشود، 

نباید اتفاق بیفتد و نمی افتد« [۵6].

۸. نتیجه گیری

انتخابات مهم ترین سازوکار مشارکت مردم در تعیین مقامات و 
سیاستگذاری هاست که در قالب رقابت افراد، احزاب، جریانات و 
گروه های سیاسی انجام می شود. انتخابات؛ پایه و مبنای اصلی یک 
نظام مردم سالار به حساب می آید که موجب نقش آفرینی مردم 
جهت تعیین حاکمان، چرخش مسالمت آمیز نخبگان سیاسی، 
ورود افکار و تقاضاهای جدید به جریان   سیاستگذاری و تغییر توازن 
جریانات و احزاب می شود. در نظام جمهوری اسلامی ایران نیز که 
الگوی جدیدی از حکومت یعنی مردم سالاری دینی با محوریت 

ولایت فقیه مطرح شده بر حضور و مشارکت مردم در تحولات 
اجتماعی و سیاسی به ویژه انتخابات تأکید فراوان می شود.

با بررسی و تجزیه وتحلیل سخنان مقام معظم رهبری درباره 
انتخابات می توان بیان داشت که محور بیانات معظم له درباره 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی 
همواره تأکید بر نقش و جایگاه این دو نهاد انتخابی در ساختار 
نظام جمهوری اسلامی ایران، دعوت مردم به مشارکت گسترده 
در انتخابات، ارائه شاخصه های نامزد اصلح برای تسهیل انتخاب 
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عدم کمبود برگه های تعرفه رأی و برخورد با تخلفات( و نامزدهای 
انتخابات )عدم تخریب نهادهای سیاسی، عدم بیان وعده های 
غیرعملی، عدم استفاده از بیت المال و توجه به امنیت کشور( بوده 

است.
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اصول موردتأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی برای برگزاری انتخابات توسط نهادهای مسئول التزام به رعایت قانون، همکاری و 
هماهنگی بین نهادی، دقت در گزینش ناظرین،  برخورد با تخلفات و ... است. بایسته های موردتوجه نامزدها نیز عدم بیان وعده های 

غیرعملی، عدم استفاده از بیت المال و توجه به امنیت کشور است. 

گزیده سیاستی


